Syllabusi I Paleoekologjisë
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN

	Titulli i lëndës:
	Paleoekologji

	Niveli:
	Baqelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	II/semestri I parë

	Numri i orëve në javë:
	2+1+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.ass.dr. Kimete Lluga-Rizani

	Detajet kontaktuese: 
	Tel 044-307-460
Email- kimete.lluga@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Shpjegon marrëdhëniet e organizmave fosile me njëri tjetrin dhe me mjedisin e tyre fizik duke u fokusuar në paleoekologjinë tokësore të 2.5 milion viteve të fundit. Kjo lëndë gjithashtu do të shpjegon mjediset në të kaluarën, ekzaminon principet ekologjike që janë aplikuar në të kaluarën 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lëndë është që të ju ofroj studentëve njohuri punuese mbi paleoekologjinë: konceptet kryesore dhe temat, metodat e analizave paleoekologjike  dhe kufijt dallues

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesëshëm të këtij moduli studentët duhet të jenë në gjendje që të:

· Përshkruajn konceptet bazë të paleoekologjisë
· Kuptojnë  se si shkalla hapësinore dhe kohore dhe variabiliteti ndikojnë studimet e së kaluarës
· Analizojnë anët e mira dhe të dobta të të dhënave paleoekologjike

· Zhvillojnë mendim kritik dhe aftësi komunikuese

· Fasilitojnë në mënyrë efektive diskutimet e bazuara në literaturë dhe prezantojnë ligjerata të skurtëra lidhur me material të ndryshme
 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	3
	3

	Ushtrime  në teren
	1
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	4
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	2
	4

	Totali 


	
	
	124

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Lënda do të kombinoj ligjëratat formale ,diskutimet e leximeve, dhe prezantimet e udhëhequra nga studentët.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi I parë         20%

Vlerësimi I dytë         20%

Vijimi I rregullt             5%

Punimet seminarike   10%

Provimi final               45%

Totali                         100% 



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Dr. Mohamed Youssef Ali   2014; Paleoecology Course     

Kurs I përgjithshëm I Paleontologjisë Qazim Pajazitaj- Dispensë



	Literatura shtesë:  
	John and Hilary Birks, 2011; Introduction to Quaternary Palaeoecology

R.T.J. Cappers & R. Neef  2012; Handbook of Plant Palaeoecology

Elizabeth B. Watson, et al ; Applications from Paleoecology to Environmental Management and Restoration in a Dynamic Coastal Environment Paleoecology: An Untapped Resource for Teaching  Environmental Change    




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Konceptet dhe metodat fundamentale;tafonomia , nisha në paleoekologji

	Java e dytë:
	Konteksti paleomjedisor;Historia e tokës; lindja dhe zhdukja e grupeve kryesore; mjedisi në periudhën e Kuaternarit

	Java e tretë:
	Sjelljet, forma dhe funksioni

	Java e katërt:
	Populacionet dhe llojet;Shkalla e përgjigjes;kuptimi I fakteve- poleni nga sedimentet e liqeneve

	Java e pestë:  
	Rindërtimi I ndryshimit të abundancës dhe shpërndarja gjeografike

	Java e gjashtë:
	Strehimi dhe migrimi I specieve; katastrofat (sëmundjet dhe zjarret);ndryshimet e menjëhershme, pikat kthesë,pragjet , plasticiteti

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi I parë

	Java e tetë:  
	Bashkëveprimi I llojeve;Zhdukja

	Java e nëntë:  
	Bashkësitë dhe ekosistemet;rindërtimi I bashkësive

	Java e dhjetë:
	Bashkësitë jo-analoge; dëshmimi I ndryshimeve paleomjedisore

	Java e njëmbedhjetë:
	Trajtat makroekologjike – shpërndarja e biomeve të së kaluarës

	Java e dymbëdhjetë:  
	Trajtat makroekologjike- pasuria, qarkullimi përgjatë kohës dhe hapësirës

	Java e trembëdhjetë:    
	Paleoekologjia e konservimit;përdorimi antropogjenik I tokës;rastet studimore;menagjimi dhe politikat paleoinformuese

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kufijtë e ri-integrimi I paleoekologjisë,gjenetikës, modelimit; ndryshimi I klimës dhe shpejtësia e ndryshimit të saj

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi I dytë


	Plani i dizajnuar i mësimit:  
 

	Java
	Ushtrimet  që do të zhvillohen (15 ore ne total- 1 ore per jave)

	Java e parë:
	Shfaqja e fosileve dhe mbledhja e mostrave

	Java e dytë:
	Nxjerrja e fosileve

	Java e tretë:
	Testi per përgatitjen e fosileve dhe  tregimi I skathtesive manuale

	Java e katërt:
	Hyrje në tretësiart dhe reaksionet adhesive për përgatitjen e fosileve

	Java e pestë:  
	Druri I kalbur në rërë ; përgatitja e vështirë e shtazëvë të vogla

	Java e gjashtë:
	Përbërja edhe strategjitë e larjes

	Java e shtatë:  
	Pajisjet, veglat, aksesorët dhe materialet

	Java e tetë:  
	Mikroskopi, iluminatori

	Java e nëntë:  
	Zgjedhja, sortimi dhe ruajtja e mikrofosileve

	Java e dhjetë:
	Shpuaraj histologjikë në qendër: metodë më pak dëmtuese për studimin histologjik

	Java e njëmbëdhjetë:
	Teknikat laboratorike dhe në terren në kompresimin e bimëve

	Java e dymbëdhjetë:  
	Mikropreparimi: një kokër rërë në një kohë

	Java e trembëdhjetë:    
	Përgatitja e dërgesave

	Java e katërmbëdhjetë:  

Java e pesembedhjetë

Vizitë studimore
	Prezantimet finale të studentëve në formë seminari lidhur me vizitën studimore

Prezantimet finale të studentëve në formë seminari lidhur me vizitën studimore- vazhdim

15 orët në terren do të realizohen gjatë dy ditëve në formën e vizitave studimore në muzeume të ndryshme natyrore të fosileve dhe mineraleve

	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
Studentët që dëshirojnë ti nënshtrohen kollofiumeve duhet të ndjekin së pku 50% të ligjëratave

Ndalohet fotografimi dhe incizimi Brenda orës!

Studentët që nuk përfillin politikat akademike do të ju nështrohen masave disciplinore dhe ndjekjes  penale
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